devidamente comprovados através do teor dos prontuários médicos, relatório de 
cirurgia, certidão narrativa do SAMU, cópia do boletim de ocorrência e demais 
documentos anexos. 

Em 15/10/2019, o requerente recebeu administrativamente 
a importância de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e 
cinquenta centavos), referente à indenização por invalidez decorrente do seguro 
obrigatório – DPVAT. 

Ressalte-se, por oportuno, que a Ré entendeu ter o sinistro 
causado somente invalidez parcial no Autor, pelo que liberou somente uma 
pequena parcela do valor pago a título de seguro DPVAT, o que é absurdo, já que

[...]

11.137,50 

Percebe-se, portanto, que a indenização ofertada pela 
Seguradora/Demandada não corresponde ao valor determinado por lei, restando, 
ainda, um saldo credor em favor do Promovente no valor de R$ 11.137,50 (onze 
mil cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos). 

Não se pode admitir que a Seguradora/Demandada, logre 
enriquecimento ilícito em face do Promovente, disponibilizando uma 
indenização cujo valor não corresponde à totalidade do devido, 
principalmente diante da deficiência física do mesmo.

[...]

3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica 
e suplementares devidamente comprovadas. 

§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste 
artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as

[...]

Portanto, o retrocesso social reside no fato de que as lei 
11.482/2007 e 11945/2009, alteraram substancialmente o benefício em relação à 

invalidez permanente, representando um retrocesso a situação jurídica até então 
vigente, primeiro fixando o valor da indenização em R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais) quando antes era fixada com base no valor do salário mínimo 
vigente a época da liquidação do sinistro, e segundo quando tabelou o corpo 
humano. Isto porque, embora as seguradoras conveniadas nunca tenham pago, via 
administrativa, o valor integral previsto na Lei n°6.194/74, aplicando abusivamente

[...]

• Se parcial, qual o grau de invalidez, tomando-se por base a tabela constante 
do anexo da Lei 6194/1974. 

g) Que a Ré seja condenada ao pagamento de honorários 
advocatícios no percentual de 20% (vinte por cento) sobre o valor atualizado da 
causa: 

Dá-se à causa o valor de R$ 11.137,50 (onze mil cento e 
trinta e sete reais e cinquenta centavos). 

Nestes Termos, 

Pede Deferimento. 

Crato/CE, 03 de dezembro de 2019. 

ANA FRANCISCA BEZERRA MARTINS 

Advogada OAB/CE N° 28.948 

CONSULTA REALIZADA PELO SITE: 

https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-

[...]

exceto o sacral  
25 

Perda integral (retirada cirúrgica) do baço  10 

Veja Excelência, conforme a tabela acima colacionada, o autor 

faz jus a receber 70% do valor total coberto (R$ 9.450,00). Assim, tendo em vista 

que o Requerente recebeu apenas R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois 

reais e cinquenta centavos), faz jus a diferença no importe de R$ 7.087,50(sete mil 

e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Diante do exposto, requer que o valor da causa seja 

considerado o montante de R$ 7.087,50(sete mil e oitenta e sete reais e 

cinquenta centavos). 

São estes os termos para os quais pede e espera deferimento. 

Crato/CE, 05 de dezembro de 2019. 

ANA FRANCISCA BEZERRA MARTINS 
                                                                                            OAB/CE 28.9488